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ABSTRAKT

Táto práca je zameraná na históriu husliarstva na Slovensku a profily súčasných

Slovenských husliarov. Je v nej uvedená história husliarstva na území Slovenska

ako aj zoznam husliarov ktorí pôsobili na území dnešného Slovenska. Súčasťou

práce je aj medzinárodná husliarska súťaž Violino Arvenzis.

Kľúčové slová: Slovenskí husliari, husliarstvo, Violino Arvenzis, výrobca

hudobných nástrojov, Vančík, Kováčik, Elschek, Warchal, Kun, Willmann, Galla.

ABSTRACT

This work is focused on the history of violin in Slovakia and profiles of

contemporary Slovak luthiers. It includes the history of violinism in Slovakia as

well as a list of violin makers who were active in the territory of present-day

Slovakia. The work also includes the Violin Arvenzis International Violin

Competition.

Keywords: Slovak luthiers, violinism, Violino Arvenzis, instrument producer,

Vančík, Kováčik, Elschek, Warchal, Kun, Willmann, Galla.
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ÚVOD

Od roku 2009 som študoval hru na viole na košickom konzervatóriu

na Timonovej ulici. Aktuálne som študentom v obore hra na viole na

Hudobnej Akadémii muzických umění v Prahe pod vedením prof. Jána

Pěrušky. Inšpiráciou pre písanie o tejto téme mi bola práve vlastná

skúsenosť. V priebehu môjho štúdia som sa zoznámil s viacerými husliarmi

na Slovensku i v zahraničí, so zámienkou hľadania si nástroja, ktorý by mi

vyhovoval, či už po stránke zvukovej alebo estetickej. Návštevy u týchto

majstrov husliarov ma natoľko zaujali, že som sa začal tejto téme naplno

venovať. Je pre mňa potešením zdieľať moje doterajšie vedomosti

prostredníctvom tejto témy so širšou verejnosťou. Verím, že informácie, ktoré

som nadobudol počas mojich návštev, rozhovorov, ciest, budú pre vás

určitým prínosom, ako boli aj pre mňa. Nikdy som si nemyslel, že hľadanie

nástroja je pre muzikanta taká náročná cesta a obzvlášť pre violistu.

V tejto práci sa budem venovať husliarstvu a husliarom žijúcim

a pracujúcim na Slovensku v danom historickom období, všímajúc si ich

špecifiká a nazerať na ich výtvory. V prvej kapitole sa zameriam na dejiny

husliarskeho umenia na území Slovenska a priblížim jednotlivých husliarov

a ich prínos v konkrétnejšej podobe v chronologickom poradí. V druhej

kapitole som sa zameral na najznámejších husliarov, ktorí sa narodili alebo

pôsobili na Slovensku. Boli to Osvald Juraj Willmann, Antonín Galla a Jozef

Kun.

V ďalšej kapitole sa venujem súčasným slovenským husliarom. V poslednej,

štvrtej kapitole sa venujem Slovenskej medzinárodnej husliarskej súťaži

Violino Arvenzis.

Mojím cieľom v rámci tejto bakalárskej práce je oboznámiť čitateľov

a v konečnom dôsledku aj seba samého s vývojom husliarstva a prácou

husliarov.
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1 DEJINY HUSLIARSKEHO UMENIA

1.1 Dejiny husliarskeho umenia na území dnešného Slovenska

Na Slovensku, s výnimkou Bratislavy, sme nikdy neoplývali väčším

počtom husliarskych majstrov a preto ani majstrovských sláčikových

hudobných nástrojov. Je to na prvý pohľad paradoxné, pretože v Prešove

pôsobil v rokoch 1649 – 1679 prvý medzinárodne uznávaný uhorských husliar

18. storočia J. J. Leeb II. a v Liptovskom Mikuláši sa narodil najväčší

maďarský husliar svetového mena S. F. Nemessányi. Pravda, ich nástroje sa

z väčšej časti predali do Maďarska, Rakúska alebo iných štátov, prípadne boli

zničené počas rôznych vojnových udalostí. Vznik prvej republiky i prvých

slovenských hudobných inštitúcií podmieňoval príliv nielen hudobníkov, ale aj

majstrovských hudobných nástrojov. Veď v roku 1918 na celom Slovensku

pôsobil jediný husliarsky majster A. Kubescha. Národný inštrumentár,

odhliadnuc od niekoľkých šlachtických a cirkevných zbierok, pozostával

zväčša z bezcenných sláčikových hudobných nástrojov západočeskej,

nemeckej alebo maďarskej továrenskej proveniencie.

Hoci sa situácia v roku 1927 príchodom niekoľkých husliarov na

Slovensko (do Bratislavy a do Košíc) podstatne zlepšila (Klierovci, A. Galla,

O. J, Willmann), v roku 1945 bol na Slovensku opäť jediný husliar (O. J.

Willmann). Novej, nastupujúcej domácej generácii výkonných hudobníkov

často chýbali k umeleckej realizácii vhodné majstrovské nástroje. Mladí

slovenskí hudobníci sa museli obhliadať po nástrojoch hlavne v Čechách a na

Morave.

Mnohí z nich precestovali stovky kilometrov, kým sa im podarilo získať

vysnívané husle, violu alebo violončelo. Svojimi nadobudnutými poznatkami

a skúsenosťami tak budovali základy aplikovanej organológie na Slovensku.

Získané nástroje akustiky skúšali a porovnávali v Slovenskom národnom

divadle, v Symfonickom orchestri Československého rozhlasu i na

Konzervatóriu v Bratislave, učili sa rozlišovať „kúkoľ od zrna“. Niektorí si touto

cestou na celý život vytvorili emocionálny i racionálny vzťah k hudobným

nástrojom a tí najodvážnejší sa ich usilovali akusticky vylepšiť (vymieňaním

kobyliek, duší, strún a pod.).
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 Reálne predpoklady pre zrod serióznych základov dejín husliarskeho

umenia na Slovensku mohli vzniknúť len vytvorením vedeckého pracoviska,

špecializovaného v značnej miere na túto oblasť. Stalo sa ním Hudobné

oddelenie Historického ústavu Slovenského národného múzea v Bratislave,

zriadené v roku 1965. Jednou z jeho hlavných úloh bolo zmapovanie celého

územia Slovenska v oblasti výrobcov hudobných nástrojov a systematická

dokumentácia.

Slovenský národ v minulosti nikdy neoplýval hmotnými statkami, čo sa

pochopiteľne, odrážalo aj na jeho kultúrnom živote. Okrem Bratislavy,

niekoľkých bohatých miest, šlachtických a cirkevných rezidencií živorila

aj jeho hudobná kultúra. A bez nej neboli veľmi potrebné ani majstrovské

hudobné nástroje, ani ich špecializovaní výrobcovia. Preto nie div, že k nám

prichádzajú až v 18. storočí najmä do Bratislavy, ako hlavného mesta

Uhorska. A z tohto istého dôvodu sa prví historici husliarskeho umenia

zamerali hlavne na ňu. Je zaujímavé, že to neboli renomovaní odborníci, ale

bez výnimky laici-nadšenci. J. Geyer – lekár, na ktorého základy nadviazal

W. L. Lutgendorff – maliar a riaditeľ maliarskeho múzea v Lubecku. Neskoršiu

prácu N. Székelyho nemožno pokladať za autentickú, i keď prináša viac

nových, no často mylných a sporných konštatovaní. Mnoho nových poznatkov

o husliarskom umení na Slovensku sa dozvedáme z dnes už klasickej

encyklopédie K. Jalovca Čeští houslaři z roku 1959, hoci viaceré boli odvtedy

prekonané a skorigované.

Hudobný život na Slovensku v zmysle svetskej inštrumentálnej hudby

reprezentovali spočiatku hudobné nástroje igricov alebo jokulátorov,

známych už za čias Veľkomoravskej ríše (prvá polovica 9. storočia). Boli to

rôzne citbary, fiduly, kobzy a neskoršie lutny, ktoré si pravdepodobne mnohí

aj sami zhotovovali. Igricov pokladáme za prvých výrobcov a údržbárov

chordofónov na Slovensku.

Koncom stredoveku sú už známe, aj používajú sa, všetky druhy

súvekého európskeho inštrumentára a vo veľkej miere sa uplatňujú aj ľudové

hudobné nástroje, najmä dychové (rôzne píšťaly, gajdy, ľudové „husle“ atď.).

Keďže v tom čase ešte na Slovensku neexistovali profesionálni remeselní

výrobcovia strunových hudobných nástrojov, možno sa domnievať, že okrem

nástrojov dovezených z cudziny medzi nástrojmi zhotovenými domácimi
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hudobníkmi a ľudovými výrobcami bol kvalitatívny rozdiel minimálny. Závisel

od subjektívnej zručnosti výrobcu a od druhu a kvality napodobňovaného

nástroja. Na dobovej freske františkánskeho kostola v Levoči je vyobrazená


[…]

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v puzdre s náhradnou sadou strún akreditačnej komisii, ktorá mu pridelí

súťažné číslo, vykoná foto dokumentáciu a vydá potvrdenie o prevzatí

nástroja.

Nástroje predvádzal husľový virtuóz prof. Jindřich Pazdera z AMU

Praha, klavírna spolupráca Matej Arendárik, Štátny komorný orchester Žilina.

Porota hodnotí nástroje v IV. kolách:

I. kolo (verejné): tónová kvalita v sólovej hre.

II. kolo (verejné): tónová kvalita v hre s klavírom.

III. kolo (neverejné: umelecko- remeselné vypracovanie s dôrazom na

technickú úroveň práce, konštrukciu, kvalitu laku, výber materiálu).

Finále (verejné): tónová kvalita v hre s orchestrom.

Porota na základe bodového hodnotenia určí poradie a udelí ceny:

Zlatú medailu „Violino arvenzis“, Certifikát víťaza a odkúpenie víťazného

nástroja.

Strieborná medaila „Violino arvenzis“

Bronzová medaila „Violino arvenzis“

Cena za umelecko – remeselné vypracovanie

Cena za tónovú kvalitu

Cenu najúspešnejšej husliarke

Cenu najúspešnejšiemu husliarovi do 30 rokov

Cenu najúspešnejšiemu slovenskému husliarovi

Všetci účastníci vo finále získajú diplom za poradie.

Súťažiaci 2015:

Kováčik Branislav Martin/Slovakia

Fiorentini Danilo Cremona/Italy

Popovic Jovan Belgrade – Zemun/Serbia

Popovic Biljana Belgrade – Zemun/Serbia

Jun Minjun Seoul/Republic of Korea

Lee Ju Hyung Cremona/Republich of Korea

Aquilino Luigi Cremona/Italy

Gonzalez Reyes Diane Stephanie Mexico City/Mexico

Yoo Eunbyul Cremona/Republic of Korea

Babiak Igor Dúbravica/Slovakia
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Bellini Luca Cremona/Italy

Fulcini Bruna Piacenza/Italy

Komar Radek Praha/Czech republic

Sikora Bogdan Poznan/Poland

Trazzi Paolo Varese/Italy

Hušek Pavel Hradec Králové/Czech Republic

Šurina Slavomír Horný Tisovník/Slovakia

Lalík Milan Kriváň/Slovakia

Michálik Peter Košice/Slovakia

Migiwa Ito Lazzari Casalbuttano/Japan

Fendillo Alessandro Cremona/Italy

Kubelka Karel Svojšice/Czech Republic

Yachi Yoko Cremona/Italy

Park Beom Seok Cremona/Republic of Korea

Baláž Ervin Zvolen/Slovakia

Brunelli Marco Pavia/Italy

De Saedeleer Jessica Brussels/Belgium

Kňaze Peter Banská Bystrica/Slovakia

Petlach Jiří Pozořice/Czech Republic

Výsledky:

Zlatá medaila Violino Arvenzis Sikora Bogdan/Poland

Strieborná medaila Violino Arvenzis Trazzi Paolo/Italy

Bronzová medaila Violino Arvenzis Fulcini Bruno/Italy

Cena za umelecko – remeselné vypracovanie Jun Minjun/Republic of Korea

Cena za najlepší tón KubelkaKarel/Czech Republic

Cenu najúspešnejšej husliarke Migiwa Ito Lazzari/Japan

Cenu najúspešnejšiemu husliarovi do 30 rokov Trazzi Paolo/Italy

Cenu najúspešnejšiemu slovenskému husliarovi Kováčik Branislav/Slovakia

Špeciálna cena pre najmladšieho Slovenského výrobcu Šurina

Slavomír/Slovakia
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 Ján Špidlen

Adrian Elschek Peter Michálik a Jozef Kopelman

Jindřich Pazdera predvádza nástroj Súťažné nástroje

Leonard Vajdulák Art Air
Center
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ZÁVER

Verím, že moja bakalárska práca je zaujímavá aspoň z časti tak, ako

bolo pre mňa objavovanie nových kontaktov, informácii o danej téme. Pri jej

písaní som bol osobne v kontakte s husliarmi a komunikoval som s nimi. Pána

Elscheka sa mi podarilo dokonca aj osobne navštíviť a stráviť veľmi príjemné

popoludnie v jeho ateliéri v Salzburgu.

Pri písaní tejto práce som sa stretol aj s nepochopením. Napr. u pána

Richtárika, ktorého som taktiež osobne navštívil a pri príležitosti výmene žiní

na mojom sláčiku som mu predostrel návrh, že by som ho veľmi rád zaradil

do svojej práce ako jediného sláčikára. Bohužiaľ, nesúhlasil.

To ma však neodradilo od napísania tejto bakalárskej práce a dnes sa

teším, že som ju dokončil. Určite som v nej nevymenoval všetkých súčasných

husliarov, lebo ich je omnoho viac, ale snažil som sa spomenúť tých, ktorí

dosiahli v danom remesle úspechy, sú na Slovensku pomerne známi a sú

vyštudovaní profesionáli. Na Slovensku je však omnoho viac ľudových

husliarov, ktorí nemajú odborné vzdelanie v danom remesle a berú to

väčšinou ako hobby, druhé zamestnanie, prípadne sa venujú len opravám

hudobných nástrojov, poťahu žiní atď. I keď niekedy môže byť práca ľudového

husliara lepšia ako práca vyštudovaného husliara, rozhodol som sa do svojej

práce ľudových husliarov nezaradiť.

Verím že sa mi touto prácou podarilo priblížiť históriu husliarstva

a husliarov pôsobiacich v minulosti i v súčasnosti v dostatočnej podobe

a čitateľov obohatím nielen obsahom práce a fotografiami, ale ich aj prípadne

inšpirujem k využitiu služieb niektorých súčasných slovenských husliarov.
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