# AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

Oponentský posudek na Bakalářskou práci Šimona Truszky, posluchače ze třídy Prof. Jana Pěrušky

Šimon Truszka si za téma své Bakalářské práce zvolil Slovenskí husliari. Jsem rád, že tato publikace vznikla a s chutí jsem si ji přečetl, protože si myslím, že se o slovenském houslařství všeobecně mnoho neví, přitom jak jsem se dozvěděl, na Slovensku je mnoho houslařů i ve světě uznávaných.

Práce se dělí na čtyři velké celky. První velká kapitola mapuje dějiny houslařství. Tato je potom rozdělena do třech menších odstavců, z toho první pojednává o prvopočátcích houslařství na území Slovenska, druhá potom konkrétně o Bratislavské houslařské škole v období mezi lety 1750-1891, kde se dozvídáme o mistrech jako byl Anton Thir, Ján Juraj Leeb, Jozef Hamberger a mnoho dalších. Třetí podkapitola popisuje houslařství v oblastech mimo Bratislavu. Druhá velká kapitola je s názvem Nejznámější houslaři 20.století na Slovensku a je vlastně životopisem třech houslařských mistrů, a to Osvalda Willmanna, Antonína Gally a Jozefa Kuna. Po celém světě jsou známé ramenní opěrky, takzvané pavouky, ale již málokdo ví, že zakladatelem této značky byl právě Košický rodák Jozef Kun, který se po emigraci do Kanady roku 1968 stal světovou špičkou zejména v restaurátorství a ve výrobě smyčců. Já osobně jsem to tedy nevěděl.

Třetí velká kapitola pojednává o současném houslařství na Slovensku a je tak životopisem a výčtem úspěchů sedmi současných houslařů Juraje Vančíka, Adriana Elscheka, Bohdana Warchala, Jozefa Holobradého, L'uboslava Klesy, Petera Molnára a Branislava Kováčika. Zejména část o Bohdanu Warchalovi je velmi zajímavá, kde on sám jako houslista se stal vývojářem a zakladatelem dnes již světoznámé firmy na výrobu strun.

Čtvrtá kapitola je o houslařské soutěži Violino Arvenzis.

Celá Bakalářská práce Šimona Truszky je velmi zajímavá a kvalitně zpracovaná a já osobně jsem se dozvěděl mnoho nového.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím ``A``

Karel Untermüller